habemus securitatem, eius posteritati decreto concilii impertiamur quietem. (29) Omnipotenti 45

Deo reus est, qui serenissimo domino purus non est.
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(30) Quia super de apostolo fecimus mentionem, iuris est, ut eius precepta

ad medium deducamus, qui generaliter et universaliter ait: ‘Omnis 1 anima potestatibus

sublimioribus subiecta sit; non est enim potestas nisi a Deo; que autem sunt, a Deo ordinata

sunt; itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi

5 dampnationem adquirunt; nam principes non sunt timori boni operis, set mali; Dei enim

minister est vindex in iram ei qui malum agit. Ideoque necessitate subditi 8 estote non solum

propter iram, sed propter conscientiam. Ideo enim et tributa. Ministri enim Dei sunt, in

hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus* debita: cui tributum, tributum, cui vectigal,

vectigal, cui timorem, timorem ut Deo et sacerdotibus eius, cui honorem, honorem ut regi et

io ceteris potestatibus’. Sicut Petrus apostolus ait: ‘Deum timete, regem honorificate’ 2
.

Quod quoque per Salomonem dicitur: ‘Presbiteris humilia animam tuam et magnato

caput tuum’ 3
. Item Petrus: ‘Subiecti estote omni creaturae humanae propter Deum,

sive regi, quasi precellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam male-

factorum’ 4
. (31) Quociens enim Deus quocunque Hagello huic mundo irascitur,

is ad ministerium vindicte apostate angeli 11 mittuntur, qui tamen a v divina potestate

cohercentur, ne tantum noceant, quantum cupiunt. Quod in libro regum signatur:

‘Spiritus Domini malus irruit in Saul’ 5
. Ecce idemque spiritus et Domini appellatur

et malus. Domini videlicet per licentiam potestatis iustae, malus autem per desiderium

voluntatis iniuste. Satane quidem voluntas semper iniqua est, potestas autem eius

2o nunquam iniusta, quia in semetipso voluntatem habet, scilicet w potestatem a Domino.

Quod enim ipse facere inique appetit, hoc Deus fieri nisi iuste permittit, quia repro-

borum sensus suae malitie serviens Dei iudicio districtioni^ eius obtemperat. Unde

et mox fallax spiritus in medium prosiluisse describitur, per quem Achab rex exi-

gentibus meritis suis decipiatur. Neque enim fas est, eredem bonum spiritum fallatie

25 deservire atque ob^dire voluisse, cum diceret: ‘egrediar et ero spiritus mendax in ore

omnium prophetarum eius’ G
,
et ‘ostendam me esse angelum lucis, ut credant et dampna-

buntur’ 7
. (32) Potestas ergo profecto omnis a Deo est permissa, sive bona, sive

mala. Quod ipsa veritas testatur, dicens Pilato: ‘non haberes in me potestatem ullam^,

nisi tibi datum esset desuper’ 8
. Sic quoque turbae cum comprehendenti ait: ‘haec est

30 hora vestra et potestas tenebrarum’ 9
. Quod quoque Iacobus apostolus testatur dicens:

‘omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a patre

luminum’ 10
. Redemptor enim noster non solum solvi censum precepit, sed et ipse

solvit. Cum venisset Capharnaum cum discipulis suis, accesserunt qui didragma acci-

piebant ad Petrum, dicentes ei: ‘Magister vester non solvit didragma?’ Qui ait:

35 ‘Etiam’. Et cum venisset domum, prevenit eum Ihesus et ait: ‘Quid tibi videtur

Symon? Reges terre a quibus accipiunt tributum, a filiis suis, an ab alienis?’ Qui

ait: ‘Ab alienis’. Et ait Ihesus: ‘Ergo liberi sunt filii; ut autem non scandalizemus

eos, vade ad mare et mitte hamum et eum piscem, qui primus ascendet, tolle et

aperto ore eius invenies staterem; illum sumens, da eis pro me et pro te’ 11
,
videlicet

4o pro omnibus apostolis. Quia dixit: ‘non veni solvere legem sed adimplere’ 12
,

ideo

dicit: ‘reddite ergo que sunt cesaris cesari et que sunt Dei Deo’ 13
. (33) Quis ergo

nolens suo parere prelato, inpune se obnoxium persistere estimaverit, prebens contra

tanti domini et apostolorum precepta violentiam? Quod quoque bene Gregorius
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describit, dicens: ‘Admonendi sunt subditi, ne prepositorum suorum vitam temere

iudicent; si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident, ne unde recte mala redar-

guunt, inde per elationis inpulsum in profundiora mergantur’. Profecto enim incurrunt

maledictionem Chain, qui cum vidisset verenda Noe patris sui esse nudata, nunciavit

fratribus suis foras, Sem vero et Iaphet pallium posuerunt in humeros suos et ince- 5

dentes retrorsum verenda patris cooperuerunt, faciesque eorum aversae erant et virilia

patris non viderunt. Quod cum intellexisset Noe, ait: ‘Maledictus Chain, servus ser-

vorum erit fratribus suis; benedictus dominus Deus Sem, sitque Canaan servus eius;

dilatet Deus Iaphet et habitet in tabernaculis Sem sitque Canaan servus eius’ U Quid
per Noe, nisi omnes prelati? quid per Cham, nisi mali subditi? quid per Sem et Iaphet, i°

nisi boni subditi signantur? Pallium vero spiritum mansuetudinis signat. (34) Rursum
Grregorius: ‘Admonendi sunt subiecti, ne dum culpas prepositorum considerant, contra

eos audatiores fiant, sed sic, si qua valde sunt eorum prava, apud semetipsos diiudicent,

ut tamen divino timore constricti ferre sub eis iugum reverentiae non recusent’. Unde
factum David ad medium deducamus. Saul quippe cum ad purgandum ventrem 2 in ir>

speluncam fuisset ingressus, illic cum viris suis inerat Davit. Cumque eum viri sui

ad feriendum Saul accederent, fregit eos a responsionibus suis, quia manum mittere in

christum domini non deberent 2
,
sicut ipse prophetice testatur: ‘Nolite tangere christos

meos et nolite b in prophetis meis malum’ 3
. Non enim ille permisit vivere Amale-

chitam dicentem: ‘occidi Saul’, dicens ei: ‘quare non timuisti manum tuam mittere in 20

christum domini?’ 4 Sic quoque interfecit viros Rechab et Baana c
,

qui adduxerunt

caput Isboset filii Saulis 5
. Qui tamen occulte surrexit et oram clamidis Saul abscidit.

Quid per Saul nisi mali d rectores, quid per David nisi boni subditi signantur? quem
tamen Davit ferire noluit, quia pie subditorum mentes ab omni se peste detractionis

abstinentes prepositorum vitam nullo lingue gladio percutiunt, etiam cum de perfectiore 25

reprehendunt. Post hec David percussit cor suum, eo quod abscidisset oram clamidis

Saul. (35) Facta quippe prepositorum ore ferienda non sunt, etiamsi 6 recte repre-

hendenda iudicantur. Si quando f vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse

est, ut per afflictionem p^nitentiae cor prematur, quatinus ad semetipsum redeat, et cum
preposite potestati deliquerit, eius . . ß contra se et Aaron conqueri’ 1 populum cogno- 30

visset, ait: ‘Nos enim quid sumus? nec contra nos est murmur vestrum, sed contra

Dominum’ 6
. Apes quippe suo ob^diunt regi atque in omnibus eius signis ei deser-

viunt. Homo enim brutis animalibus, non autem hominibus ceteris natura prelatus

est, ut’ ab animalibus, et non ab homine timeatur. Sed contra naturam k superbire,

ab equali velle timeri. Et tamen necesse est, ut rectores a subditis timeantur, quando 35

ab eis Deum minime timeri reprehendunt, ut humana saltem formidine peccare metuant,

qui divina indicia non formidant. Hi enim ad eius similitudinem ducuntur, de quo

scriptum est: ‘Omne sublime videt, et ipse est rex super universos filios superbiae’ 7
.

Qui singulare culmen appetens et socialem angelorum vitam despiciens ait: ‘Ponam

sedem meam ab aquilone et ero similis Altissimo’ 8
. Sic et Saul post humilitatis 40

meritum in tumorem superbiae culmine potestatis excrevit. Cui ait Dominus : ‘Nonne

cum esses parvulus in oculis tuis, caput te constitui in tribubus Israel?’ 9 Unde pro-

pheta ait: ‘Ducem te constituerunt? noli extolli, sed esto in illum quasi unus ex illis’
10

.

Hinc Ieremias de gigantibus in diluvio pereuntibus ait: ‘Et quia non habuerunt scien-
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tiam, interierunt propter suam insipientiam’ 1
. (36) Salomon 1 quippe nichil aliut

a Domino poposcit, nisi m cor rectum et sapiens ad gubernandum populum. Cui

Dominus et sapienciam et divicias pre cunctis regibus tribuit 2
. Unde scriptum est 3

:

‘Etenim imperator exors philosophiae non dominari solum creditur, sed servire quam
5 pluribus’. Unde et in Institutionibus scriptum est: ‘Imperatoriam maiestatem non

solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam, ut utrumque tempus

bellorum et pacis recte possit gubernare’ 4
. Omnis enim rex iusticiam simul et miseri-

cordiam in se semper habere debet. (37) Unde Gregorius exponens ait: ‘Iusticia 11

si modum non habet, in crudelitatem cadit. Yera iusticia est, que se temperantiae

io freno moderatur 0
,

ut in zelo, quo quisque fervescit, sit etiam temperans. De qua

scriptum est in Institucionibus: ‘Iusticia est constans et perpetua voluntas, suum ius

cuique tribuens’ 5
. Et quia gentes sibi reges et rectores preposuerunt, profecto nun-

quam amplius reverentiae iugum recusare possunt. Nemo p - 6 enim se ipsum potest regem

facere, sed populus primum sibi creavit regem, quem voluerat. Sed cum factus fuerat

is rex, iam habuit potestatem in omnibus, et iam non potest amplius populus iugum eius

de cervice sua repellere. Facto autem rege, de regno eum repellere non est in pote-

state populi, et sic voluntas populi postea in necessitatem convertitur. Sic et populus

Israel Samuhelem regem pecierunt dicentes: ‘Constitue super nos regem, ut iudicet

nos’. Qui cum indicasset eis, quam et quantam rex ex populo servitutem haberet,

so tunc responderunt ei dicentes: ‘Nequaquam, sed rex imperabit q super nos’. Samuhel

vero Dominum consuluit, qui ait ei: ‘Constitue super eos regem, quem ego ostendam

tibi’. Et unxit Samuel Saul in regem Israel. Et insiluit spiritus Domini in Saul et

prophetavit 7
.

(38) Sic ergo populus Romanus, postquam se suo iure privarunt 8
,
nunquam illut

25 omnino repetere possunt. Ideoque neque usum electionis apostolicae sedis neque

patriciatus vel regie potestatis eos expetere posse decrevimus, sed solus rex Romani

imperii summae s^dis apostolice pontificem eligendi ac ordinandi facultatem habere

sanctimus et per nostram apostolicam statuimus auctoritatem; consecrationem tamen

ab episcopis iuxta canonicam suscipiat consuetudinem. (39) Insuper episcopos in

so provinciis eligendi et ordinandi habeat potestatem, ut si quis episcopatum desiderat,

ab eo reverenter anulum ac pastoralem suscipiat virgam. Sed si a cuncto populo et

clero quis eligitur episcopus, nisi primum ante conspectum principis ducatur et ab eo

laudetur et investituram susceperit, non consecretur. (40) Sibimet quoque et quem-

cunque voluerit eligere successorem permittimus, quia non est hoc nobis novi iuris, si

35 factum David ad medium deducamus. (41) Cuius filius Adonias ab omnibus fere

filiis Isx-ael una cum Abiathar sacerdote 1' magno et loab 3 duce miliciae regis constitutus

est rex super Israel dicentibus: ‘Vivat rex Adonias’. Postquam vero Nathan propheta

rem indicavit Bethsabee 1
,
matri Salomonis, et David quoque causam cognovisset, tunc

rex ait servis suis: ‘Tollite sacerdotem Sadoch et prophetam Nathan atque Banaiam,

40 et inponite Salomonem super mulam meam et ducite in Geon ibique ungat eum Sadoch

in regem super Israel’. Cumque unxisset cum Sadoch in Geon, tunc respondentes

omnes dixerunt: ‘Vivat rex Salomon’ 9
. Sic et de filiis Iesse de Bethlehem neminem

unxit Samuhel, nisi minimum David, sicut dixit ei Dominus 10
. Hinc bene apostolus
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ait: ‘Neque volentis, neque currentis, sed cui misertus est dominus’ 1
. Prisca itaque

sanctorum patrum sacramenta nos admonent posteriora tenere. Duce u Iosue quae-

cunque inierunt exploratores lericho cum Raab expleverunt 2
. Sic quoque Gabaonitis

perfecerunt, postquam sunt ei mentiti 3
. Davit quoque puero, quem Amalechite in

via reliquerant, fidem servavit 4
;
sed et Semei, qui atrocem ei detulerat iniuriam, vitam

sicut promiserat pepercit 5
. Filii quoque Israel, qui descenderant ad speluncam Ethan,

qua latebat Samson, quem vinctum Philisteis duxerunt, promittentes ei et iurantes, ne

eum occiderent 6
. Maiores etiam de Galaad cum peterent Iepthe in auxilium eorum

contra filios Amon dicentes: ‘veni v
,
esto princeps noster, et sis dux in Galaad’, respon-

dens Iepthe ait: ‘Si vere venistis, ut pugnem pro vobis, ero princeps vester’. Tunc

inquiunt illi: Dominus, qui haec audit, ipse mediator ac testis est, quod nostra pro-

missa faciemus’ w - 7
. Qui vero cum egressus esset ad bellum, votum vovit Domino, ut

quicunque primus egressus fuisset de domo sua revertenti cum pace post victoriam,

eum in holocaustum offerret Domino. Cui occurrit unigenita sua, et non pepercit ei,

quia votum vovit Domino 8
. (42) Quis ergo post tanta patrum acta promulgata

quam promiserit evacuaverit fidem? Aut quis Romanorum huiusmodi amplius popo-

scerit electionem aut contra regem vel contra eius sobolem noxius ultra repertus

fuerit? cum in lege scriptum sit veteri: ‘Qui non obedierit principi morietur’.

(43) Quod x bene ostendimus, si mortem Naboth Iezrahelite ad memoriam deducamus.

Quamquam enim falsum super eum testimonium proposuisset lezabel, super eum con-

surgentes falsi testes filii Belial dixerunt: ‘Naboth dominum benedixit et regem male-

dixit’. Qui cum non maledixisset regem, tamen pro falso testimonio interiit 9
. Sic

quoque Semei, qui maledixit David, postquam prostratus coram eo ait: ‘ne reputes

mihi, domine mi, iniquitatem meam’, tunc respondens Abisai filius Saruie ait: ‘Numquid

pro his verbis non occidetur Semei, qui maledixit christo Domini?’ Cuius vitae pepercit

David 10
,
sicut Miphiboseth, filio Ionathae, propter iusiurandum, quod fuit inter David

et Ionatlian 11
.

(44) Et quia non est novi iuris principi parere et promissa servare, ideo confir-

mamus et corroboramus per nostram apostolicam auctoritatem cuncta, quae ratio in

hac ecclesia synodalis decrevit, ut si quispiam hominum in quoquam y horum, que

nostra in hoc concilio sanxerunt decreta, temerator repertus fuerit aut quid contemp-

serit vel contradixerit, sciat se in iram beati Petri principis apostolorum omniumque

predecessorum nostrorum et nostram casurum.

450. LEONIS VIII. GESSIO DONATIONUM.
Adhibiti sunt 1) codex Vindobonensis 2213 fol. 13' denuo collatus; 2) codex Bam-

bergensis P. 19 (C. 64) fol. 104 a Knustio exscriptus et denuo collatus; 3) editio codicis

Bambergensis Q. VI 31 saec. XII. a Kunstmanno l. c. p. 343 parata. Sub siglo T Theo-

derlei de Niem (apud Schardium p. 792) scripturae adnotatae sunt. Cui soli eschatocollon

diplomatis debetur. Editio Schardii repetita est a Goldastio ‘Constit. imperiales' I, 222

et IV, pars 2, 36, Schiltcro ‘Institutiones iuris publici' II, 91, aliis. Watterich I, 675

editiones Legum et Schardii in usus vertit. Excerptum privilegii dedit Crantzius ‘Metro-

polis Saxoniae' lib. IV, cap. 10 (= Baronius X, 784 ad. a. 964). — Iaffe, Beg. pont.

Rom. ed. II 3706. (P. pars II, 168.)

449. u
)

coniecit Floss; Dne c. v
)
Vera c. w

) faciamus c. x
)
Quid c. y) quaquam c.

1) Rom. 9,16. 2) los. 6,25. 3) los. 9, 15 sq. 4) 1. Reg. 30, 11 sq. 5) 2. Reg. 19,23.

6) ludie. 15, llsq. 1) ludie. 11, 5 sq. 8) ibid. 30 sq. 9) 3. Reg. 21,9sq. 10) 2. Reg. 19, 16 sq.

11
)

ibid. 21, 7.
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Leo a servus servorum Dei episcopus Ottoni spirituali filio nostro in Christo im-

peratori augusto omnibusque successoribus tuis imperatoribus et regibus regni Italiae.

(1) Quae b domnus Karolus rex Francorum ac Longobardorum et patricius Romanorum
nec non Pipinus pater eius de regalibus rebus 0 huius d regni Italiae tribuerunt in

5 sancta Romana aecclesia beati Petri apostoli®, sive per instrumenta quae scripta

fuerunt per Etherium notarium suum, sive per sacramenta vel f per donationem®, seu per

alios modos, sive h obvenerunt 1 per donationes de Iustiniano imperatore et de Ariperto k

rege 1
,
haec omnia largimur ac desinimus 1 atque transactamus vobis Ottoni imperatori

et Adeleide 1“ coniugi tue regnique consorti vestrisque“ successoribus huius 0 regni Italiae

io in perpetuum, praesentibus sanctis p euangeliis et patrociniis pluribus sanctorum, vide-

licet 01 de cruce Domini et de caligis pedum suorum et de vestimento inconsutili
11

,

etiam 3 supra corpus beati Petri, cum terribilibus sacramentis a praedicto papa et a

suis cardinalibus, per consensum et auctoritatem totius populi Romani, tam clericorum

quam laicorum, de ordinibus Romanorum ex unaquaque regione, praesentibus laudan-

i5 tibus ac confirmantibus 4

,
pro nimia persecutione inimicorum Dei et aecclesie, ut Deus

omnipotens victoriam tali regi tribuere“ dignetur et pellere eos 7 ex provinciis im-

perii Romani.

(2) Praedictas autem donationes, quas hic specialiter w nominabimus, perpe-

tualiter x in regalibus rebus subicere y volumus per nostram apostolicam traditionem.

2u Id est: in z Suriano 2
,

in monte Bardonis, et Lunae, et insula Corsicae, seu Regium,

Parmam, Mantuam, Montem“ Silicis, insulam Yeneciarum, ducatum Ferrariae, Gabellum,

Comaclum, ducatum Istriae b
,
Dalmatiam, exarchatum Ravenne, Faventiam, Cesenain,

castrum Tyberiacus, roca Modiliana 0
,

roca Elmiza d
,

roca Cortuclaria e
,
roca Fanilla,

petra de Appia, seu castrum Tosinianum 4
,
castrum Ceperianum, petra Mauri®, Civi-

25 tellam h
,
ducatum Ariminum, Coneam 1

,
montem Feretrum, et montem Carpinum k

,
seu

Olimpicum 1 castrum, Exforum 1

“, Bobium“, Eugobium 0
,
Urbinum p

,
et Forum Sym-

phronii q
,

Galli, et Senegalli, et Ancona, et Oximanum r
,
Firmano, et Hesi, et ducatum

Perusie 3
,
seu Urbs vetus, et Tudir 4

,
Amelia“, seu Orti, montem 7 Sirapti cum oppidis

suis, castrum w Cumanum x
,

castrum Galliensium, seu y castrum Sutrium, Castellana,

so seu Tiburtina, ducatum Spolitinum, et Marsorum 2
,
Zangar“, seu Teti usque b lacum

Barani, Terma, et Termula, Dracomaria, Lisimas 0
,
montem 7 Gargani, et Capitenata,